

東京応化工業株式会社 決算補足説明資料

-2024年12月期決算-

2025年2月12日

東京応化工業株式会社

tok

© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

2024年12月期 サマリー

1

2024年12月期 実績

- 売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益において過去最高を更新。
- 生成AIによる先端半導体の需要増加や中国向け需要拡大により大幅な増収増益。

2025年12月期 業績予想

- 前提条件：
生成AI関連の需要増加および顧客の新工場稼働開始等を見込む。
- 足元の市況や当社製品の採用状況により、前年度より大幅な増収増益を予想。
売上高2,220億円 (+10.5%)、営業利益373億円 (+12.7%)
過去最高を更新する見込み。

株主還元

- 連結純資産配当率（DOE）4.0%を目途とする配当方針のもと、24年12月期 期末配当 34円、年間配当 63円を予定（7期連続増配）
- 70億円の自己株式取得を決定（2024年11月12日）
- 25年12月期は中間、期末配当共に 35円、年間配当 70円を予想。
- 連続増配予想を堅持。

tok

© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

業績概要

(百万円、%)

	2023/12	2024/12			修正予想	達成率(%)
			増減	増減率(%)		
売上高	162,270	200,966	+38,696	+23.8	193,400	103.9
エレクトロニクス機能材料	87,799	107,515	+19,715	+22.5	105,500	101.9
高純度化学薬品	71,992	91,476	+19,483	+27.1	86,100	106.2
その他	2,477	1,974	△503	△20.3	1,800	109.7
営業利益	22,706	33,090	+10,384	+45.7	29,300	112.9
経常利益	24,260	34,554	+10,294	+42.4	30,400	113.7
親会社株主に 帰属する当期純利益	12,712	22,683	+9,970	+78.4	19,800	114.6
EBITDA	30,420	41,424	+11,004	+36.2	37,700	109.9
ROE	7.2	11.8	+4.6	-	10.3	-

期中平均為替 (USドル) : 140.3円/ドル (2023/12) ⇒ 150.8円/ドル (2024/12)

- 売上高 : 生成AIに牽引される先端半導体の需要拡大や稼働率の上昇、中国向け需要拡大に加えて、為替の効果も重なり、前年比+23.8%の増収。
- 営業利益 : 売上高の増加に加え、為替の効果も重なり、前年比+45.7%の増益。
- 当期純利益 : 営業利益の増加および昨年計上した事業再編費用がなくなったため、前年比+78.4%の増益。



tok

© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

比較貸借対照表

(百万円)

		2024/12	2023/12末比	
流	動 資 産	151,770	+17,441	
	現金預金	59,047	+2,230	
	売上債権	41,845	+8,862	
	棚卸資産	36,886	+3,803	建設仮勘定 +17,116
有	形 固 定 資 産	89,942	+16,707	投資有価証券 △627
無	形 固 定 資 産	1,811	+421	退職給付に係る資産 +5,137
投	資 其 他 の 資 産	38,406	△4,505	長期預金 △12,000
流	動 負 債	54,104	+15,476	長期前払費用 +1,623
	買入債務	26,869	+6,538	支払手形及び買掛金 +6,538
固	定 負 債	14,352	△3,403	短期借入金 +3,956
純	資 産	213,473	+17,993	未払法人税等 +3,628
総	資 産	281,930	+30,065	賞与引当金 +942
				長期借入金 △3,900
				利益剰余金 +15,682
				自己株式 △4,856
				為替換算調整勘定 +2,046
				退職給付に係る調整累計額 +3,959

tok

© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

キャッシュフロー

(百万円)

	2023/12	2024/12
営業キャッシュフロー	+17,210	+30,146
税金等調整前当期純利益	+21,918	+35,158
減価償却費	+7,713	+8,333
売上債権の増減額(△は増加)	△262	△7,842
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,887	△3,115
仕入債務の増減額(△は減少)	+140	+5,874
事業譲渡損益(△は益)	+1,720	-
法人税等支払額又は還付額(△は支払)	△7,558	△4,418
投資キャッシュフロー	△9,378	△2,733
財務キャッシュフロー	△7,376	△15,424
換算差額	+1,475	+1,585
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	+1,931	+13,572

有形固定資産の取得 △24,570

自己株式の取得 △5,520
配当金の支払 △10,681
(含む非支配株主)

tok

© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

業績予想概要 (通期)

(百万円、%)

	2024/12	2025/12	増減	増減率(%)
売上高	200,966	222,000	+21,033	+10.5
エレクトロニクス機能材料	107,515	116,700	+9,184	+8.5
高純度化学薬品	91,476	102,600	+11,123	+12.2
その他	1,974	2,700	+725	+36.8
営業利益	33,090	37,300	+4,209	+12.7
経常利益	34,554	38,200	+3,645	+10.5
親会社株主に 帰属する当期純利益	22,683	24,600	+1,916	+8.4
EBITDA	41,424	46,800	+5,375	+13.0
ROE	11.8	11.8	0	-

期中平均為替 (USドル) : 150.8円/ドル (2024/12) ⇒ 145.0円/ドル (2025/12)

- 売上高 : 生成AI関連の需要増加および顧客の新工場稼働開始等により、前年比10.5%増収を予想。
- 営業利益 : 売上高の増加により、前年比12.7%増益を予想。
- 当期純利益 : 営業利益の増加により、前年比8.4%増益を予想。

tok

© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

設備投資・減価償却・研究開発

(百万円、%)

	2024/12	2025/12予想	増減	増減率
設備投資等	24,764	33,000	+8,235	+33.3
減価償却費	8,333	9,500	+1,166	+14.0
研究開発費	14,519	16,800	+2,280	+15.7



© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

www.tok.co.jp

<ご注意>

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入手可能な情報から得られた判断に基づいております。

したがって、実際の業績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。



© TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.